UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /SKHCN-TTra

V/v Phổ biến Luật, Nghị quyết mới

được Quốc hội khóa XV thông qua

tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường

lần thứ 5 và Chỉ thị số 23/CT-TTg

của Thủ tướng Chính phủ.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày      tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 227/HĐPH ngày 01/02/2024 của Hội đồng phối

hợp Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Trị về việc phổ biến các luật, nghị

quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất

thường lần thứ 5; Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai

một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Giáp Thìn 2024, Giám đốc

Sở yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện một số nội dung sau:

 1. Trung tâm Nghiên cứu, chuyển giao công nghệ và đổi mới sáng tạo:

Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung các văn bản luật, nghị quyết được

Quốc hội Khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp bất thường thứ 5, Chỉ

thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải

cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân,

doanh nghiệp lên Cổng Thông tin điện tử của Sở để cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có

nhu cầu, bao gồm:

- (i) Luật Căn cước; (ii) Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi); (iii) Luật

Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; (iv) Luật nhà ở (sửa đổi); (v)

Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự; (vi) Luật Tài

nguyên nước (sửa đổi); (vii) Luật Viễn thông (sửa đổi); (viii) Luật Đất đai (sửa

đổi) và (ix) Luật Các tổ chức tín dụng (sửa đổi).

- (i) Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ

chức vụ do Quốc hội bầu hoặc phê chuẩn; (ii) Nghị quyết về Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội năm 2024; (iii) Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm

2024; (iv) Nghị quyết về phân bổ ngân sách trung ương năm 2024; (v) Nghị

quyết thí điểm một số chính sách đặc thù về đầu tư xây dựng công trình đường

bộ; (vi) Nghị quyết về việc áp dụng thuế thu nhập doanh nghiệp bổ sung theo quy

định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu; (vii) Nghị quyết về giám sát chuyên đề

“Việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình mục

tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 -2025, giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021 -2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2030”; (viii) Nghị quyết về tiếp tục thực

hiện một số nghị quyết của Quốc hội khóa XIV và từ đầu nhiệm kỳ khóa XV đến

hết Kỳ họp thứ 4 về giám sát chuyên đề, chất vấn; (ix) Nghị quyết Kỳ họp thứ 6,

Quốc hội khóa XV; (x) Nghị quyết về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; (xi) Nghị quyết về việc sử dụng dự

phòng chung, dự phòng nguồn ngân sách trung ương của Kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho các Bộ, cơ quan trung ương, địa phương và

Tập đoàn Điện lực Việt Nam.

 2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở:

Thông tin, phổ biến đến công chức, viên chức và người lao động các nội

dung tại Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc

đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho

người dân, doanh nghiệp. Nội dung tập trung phổ biến các quy định của pháp luật

về lý lịch tư pháp, Phiếu lý lịch tư pháp, mục đích, giá trị pháp lý của Phiếu lý

lịch tư pháp; quyền yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp của cá nhân, cơ quan, tổ

chức; các phương thức cấp Phiếu lý lịch tư pháp.

3. Các phòng, đơn vị được giao thực hiện các thủ tục hành chính:

Trong quá trình thực hiện các thủ tục hành chính có liên quan đến Phiếu lý

lịch tư pháp, cần nắm bắt ý kiến của Nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội về sự

cần thiết của Phiếu lý lịch tư pháp trong các thủ tục hành chính để báo cáo, đề

xuất cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi các quy định, thủ tục hành chính nhằm

cắt giảm yêu cầu nộp Phiếu lý lịch tư pháp không hợp lý trong thực hiện thủ tục

hành chính./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (để b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, TTra.

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Lân

		2024-02-16T08:53:00+0700

		2024-02-16T09:47:51+0700

		2024-02-16T09:47:51+0700

		2024-02-16T09:47:51+0700